
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

19/08/2024  Copia 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Determina Nr.11 del 19/08/2024 
 

OGGETTO: SERVIZI TECNICI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELL'AREA COMUNALE DI 
PIANEZZE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Premesso che con Decreto del Vicesindaco veniva conferito al sottoscritto la nomina di Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 30 giugno 2024; 

 
Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione lavori, servizi e forniture in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.11.2006; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 
28.06.2021; 

 
Rilevato che con Deliberazione Consiliare n. 31 del 29 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026; 
 
Dato atto che il Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno con Decreto del 
30 gennaio 2020 ha attribuito ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024; 
 
Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende realizzare i lavori di manutenzione straordinaria impianto 
di illuminazione dell’area comunale di Pianezze; 

 
Dato atto che si è proceduto a richiedere offerta economica per i servizi tecnici relativi ai lavori di 
manutenzione straordinaria impianto di illuminazione dell’area comunale di Pianezze all’operatore 
economico Ing. Elena ENRICO di Ivrea (TO) – C.F. NRCLNE82L41E379P - P.IVA 10053960018 - 
conosciuto, affidabile e idoneo a fornire le prestazioni necessarie entro i tempi richiesti e con livello 
economico e qualitativo atteso; 

 
Vista la proposta di parcella trasmessa dall’operatore economico Ing. Elena ENRICO di Ivrea (TO) – C.F. 
NRCLNE82L41E379P - P.IVA 10053960018, registrata al nostro protocollo al n. 1335 del 19 agosto 2024, 
relativa ai servizi tecnici connessi ai lavori di manutenzione straordinaria impianto di illuminazione dell’area 
comunale di Pianezze, dell’importo di € 4.004,00 oltre IVA del 22% pari a € 880,88 per complessivi € 
4.884,88 compresa l’IVA; 
 
Ritenuta la proposta di parcella di cui al punto precedente meritevole di approvazione; 
 
Richiamati l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 ed in particolare il comma 2 
che prevede, per gli affidamenti diretti art. 50 comma 1 D.Lgs 36/2023 si assuma all’interno del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

provvedimento di affidamento anche l’atto di decisione a contrarre individuando l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta;  
 
Ritenuto che il presente provvedimento contenga tutti i dati e i riferimenti legislativi richiesti dalla sopra citata 
legislazione;  
 
Visti la legge 21/06/2022 n. 78, il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, ed in particolare il libro I parte I articoli dal 48 al 50;  
 
Richiamata l’art. 1 comma 450 - della Legge N. 296/2006, così come modificato dall'art. 1 – comma 130 
della Legge 30/12/2018 N. 145 (legge di bilancio 2019), secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D. lgs. 30/3/2001 N. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a € 5.000,00 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, comma 1 del 
Regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010, N. 207;  
 
Richiamato l’art. 18 del D.Lgs 36/2023 relativo al contratto e sua stipulazione ed in particolare il comma 1 
“per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato;  
 
Dato atto che, per l’affidamento del presente servizio, si adottano i principi previsti dal D.Lgs 36/2023 ed in 
particolare gli articoli: n 1 di applicazione del principio di risultato, n. 2 di applicazione del principio di fiducia, 
n. 5 di applicazione dei principi di buona fede e di tutela dell’affidamento;  
 
Dato atto che l’affidamento diretto, al soggetto individuato, persegue la necessità di snellire l’attività 
amministrativa ed improntare a efficienza ed efficacia l’azione amministrativa dell’Ente; 
 
Visto che per il presente investimento è stato attribuito il seguente codice CIG B2CAF8FA92 e il codice CUP 
F79BF24000060001; 
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva tramite il sistema messo a disposizione dal portale 
INARCASSA n. prot. 1393561 del 19/08/2024 con validità protratta per sei mesi; 
 
Acquisito il parere di regolarità ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. N. 

267/2000 e s.m.i., nonché dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilendo che: 
a) Fine del contratto: servizi tecnici lavori di manutenzione straordinaria impianto di illuminazione 

dell’area comunale di Pianezze. 
b) Oggetto del contratto: servizi di progettazione, direzione lavori e sicurezza inerenti i lavori di 

manutenzione straordinaria impianto di illuminazione dell’area comunale di Pianezze. 
c) Clausole contrattuali: contenute nella corrispondenza intercorsa oltre a quanto disciplinato dalla 

presente determinazione. 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per servizi di importo inferiore ai 140.000,00 

euro di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 
 
2) Di affidare i servizi tecnici inerenti i lavori di manutenzione straordinaria impianto di illuminazione dell’area 

comunale di Pianezze all’operatore economico Ing. Elena ENRICO di Ivrea (TO) – C.F. 
NRCLNE82L41E379P - P.IVA 10053960018 – come da proposta di parcella registrata al nostro 
protocollo al n. 1335 del 19 agosto 2024 – per l’importo di € 4.004,00 oltre IVA del 22% pari a € 880,88 
per complessivi € 4.884,88 compresa l’IVA. 

 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 4.884,88 compresa l’IVA - operatore economico Ing. Elena 

ENRICO di Ivrea (TO) – C.F. NRCLNE82L41E379P - P.IVA 10053960018 – CIG B2CAF8FA92 - CUP 
F79BF24000060001 - al codice 01.05.2 voce 6130 capitolo 2 articolo 2 “manutenzione straordinaria 
immobili comunali” sulla competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
4)  Di rimettere copia della presente determina al Responsabile del Servizio Finanziario, Ufficio Ragioneria, 

per i conseguenti adempimenti. 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Lara PUTTO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 120 01052 6130 2 2 4.884,88 
 

(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 19/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Lara PUTTO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
17/09/202419.08.2024 
 
( )    in data 17/09/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Lara PUTTO 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 17/09/202417.09.2024 


